18 nem pe satellitio cinctus ; grassantia monstra,
 19 praedones populorum hinc inde impune furentes
 20 vindicibus poenis, justaque coercuit ira.
 21 Sed quid ego excurro ! Quo Maecenate serena
 22 cuncta mihi, et caeli jam tangere summa videbar,
 23 immiti fato eripitur, solusque relinquer
 24 infelix, gemebundus, iners, mea gaudia secum
 25 abstulit ille, meus cui se subdebat Apollo,
 26 jam non indocilis, promptusque audire monentem.
 27 Saepius hunc, memini, clam consulturus adibam,
 28 forte novae nimio prolis deceptus amore ;
 29 utque inimicum animum vellet, frontemque severam
 30 induere, et mendis non parcere, multa rogabam.
 31 Me placido vultu bonus excipiebat amicum,
 32 et licet obruerent immensa negotia pectus,
 33 interdum facilis praebere cantibus aures,
 34 namque fatigatam mulcebant carmina mentem.
 35 Non adeo informes, quamvis ex tempore natos,
 36 afflatos veluti manifesto Numine versus
 37 miranti similis, laudum non parcus ad astra
 38 tollebat, medicam ut consultior arte magistra
 39 ferret opem. Talem, o Superi, talem invida fata,
 40 unde venit nostrae pretiumque et fama Camenae,
 41 praecipiti leto, regnoque, mihique tulistis.
 42 Et posthac, mea Musa, jubes depromere carmen ?
 43 An mihi dictares quod responderet amori ?
 44 Non dolet is comptos tentat qui scribere versus
 45 ad numerum, et doctam qui iudex consulit aurem.
 46 Non eget arte dolor, plus proditur ille silendo.
 47 Una mihi gemere, et deinceps sit flere voluptas.
 48 Nil medicum poterit, quod fert solacia, tempus,
 49 nil poterit ratio : vos o discedite, amici,
 50 meque meis flentem, vos oro, relinquite fatis.
 51 Tristia supplebunt teneros suspiria cantus.
 52 Tu quoque, Forneri, fidus comes, alter Achates,
 53 illi carus eras. Tibi carus et ille vicissim,
 54 nostris junge tuos, et ama confundere luctus.
 55 Quam frustra offertis tanto pro funere chartam !
 56 Vix scribet stupefacta manus, lacrimaeque cadentes
 57 expungent male natum, et lamentabile carmen.
 58 Discessit mea lux, meque atra in nocte reliquit.
 59 Annuerim ; pereant mea scripta, nec amplius illud
 60 Santolidae nomen seros memoretur in annos ;
 61 et vivat meus ille dolor, noctesque diesque
 62 excruciet miserum, mutata sorte, poetam ;
 63 me fortunatum si tanta in clade litarem
 64 hac anima, qua vivo miser, moriorque superstes.
 65 Non ego solus, erunt testes comitesque Camenae,
 66 Virtutum chorus omnis, et inconcussa tot annos,
 67 jam minor, in partem veniet Themis orba querelae,
 68 et Pietas, et Relligio, Probitasque Fidesque ;
 69 nec gemini Fratres, maesti pars maxima coetus.
 70 Hinc aberunt ; defixi omnes obtutibus, omnes
 71 crine incomposito, pullaque in veste supremos,
 72 qua poterunt, solvent pompae feralis honores,
 73 et caros cineres mecum largo imbri rigabunt.

74 Mox citharas, calamos, et inania, perditus, amens
75 ad tumulum frangam mea plectra, fruarque dolore.

HIERONYMI PELETERII

REGI A SECRETIORIBUS CONSILIIIS ET COMITIS CONSISTORIANI PIIS MANIBUS.

P_50 v.1 Pelteri cineres aeterno aspergite fletu
2 sancta Themis, pia Relligio, Probitasque, Fidesque ;
3 Ille tenax Recti, scelerumque acerrimus ultor,
4 et Custos legum vestros augebat honores,
5 sorte sua major, geminis nec fratribus impar,
6 rem patriae tractans inopino funere raptus
7 exigua jacet hic ingens Pelterius urna.

EXCUSAT SE POETA AB EPITAPHIO INSCRIBENDO VAVASSORI.

P_51 v.1 Quid me multa rogas, extincti in funus amici
2 pro tumulo ornando lugubres scribere versus ?
3 Scilicet id curant Manes, et postulat ille
4 qui, dum vita fuit, solitus ridere poetas,
5 famae avidos fumo quos gloria pascit inani ;
6 haec volventem animo, et cui me parere deceret,
7 huc illuc volitans, tumuloque excita profundo,
8 ecce Vavassoris me durius increpat umbra,
9 ponere continuo calamum jubet : "O mea, dixit,
10 funera post, sine pace frui, et me morte beatum
11 nunc sine inornato tandem requiescere saxo.
12 Nonne satis, quando me consulturus adibas,
13 (et memini, et me mordet adhuc ea cura sepultum)
14 nostram incompositis violasti cantibus aurem ?
15 Si nescis, placida quamvis tellure reposti,
16 nos etiam vates turbamur ? Abi, improbe vatum,
17 et fatis me linque meis, nec denique tentes
18 ingrato cineri miserum superaddere carmen
19 vulgares decet haec vulgaris pompa poetas."
20 Nec plura : ex oculis sese subduxit, et imo
21 ocus effugiens immugiit umbra sepulchro.
22 Scribere me posthac ecquis persuadeat auctor ?

AD VERRINUM DOCTOREM SORBONICUM. SORBONA INCENSA.

P_52 v.1 Quod Sorbona scelus potuit committere tantum,
2 sentiat ut tales flammis ultricibus iras ?
3 Vidimus hos nuper, quibus arsit, vidimus ignes,
4 et dolor est vidisse, sacri Domus hospita Veri,
5 quam neque civiles potuerunt vertere motus,
6 bellorumque faces, nec conjurata revellant
7 saecla, improvisos Domus haec considit in ignes.
8 Ergo tot veterum congesta volumina Patrum
9 ardebunt impune ? Tot et monumenta laborum,
10 et doctas noctes, vigilataque scripta tot annos,
11 auferet una dies ? Vos o succurrite, Divi ;
12 effusosque super ruptis de nubibus imbres

13 mittite, et audaces nunc nunc compescite flammās.
14 Hic res vestra agitur, si vos Sorbona tuetur,
15 si vestras aras, vestros si servat honores,
16 vos tanti obsequii memores servate cadentem.
17 Sacra, augusta domus, tot ubi responsa Tonantis
18 accipiunt dubiae mentes, ubi docta Vetustas,
19 et Pietas, et Relligio, Virtusque, Fidesque,
20 nubibus excussis nudum dant cernere Verum ;
21 et tamen illa Domus rapidis data praeda favillis.
22 Nec tu, Richeli, celsa de nube coruscans,
23 solus bellorum potuisti extinguere flammās,
24 ipse tuas dextro defendis Numine sedes ?
25 Quid tam lentus abes ? Non haec postrema fuisset
26 gloria, Regificis quas olim sumptibus Aedes
27 fundasti, simili cura studioque tueri.
28 Vana queror : ferro nec vincitur improbus undis,
29 insolitum furit ignis, et insuperabilis aestus.
30 Vidi ego, dum late glomerata incendia regnant,
31 Sorbonicos vidi superato culmine Patres,
32 accinctos operi, fontes immittere largos.
33 Ne sanas rapiant flammae contagia partes ;
34 vidi Grandinum properantem urnasque ferentem
35 haud aequis humeris, conitentemque Morellum.
36 Tu quoque Sorbonici non ultima gloria coetus,
37 Coqueline, aderas ; quae mens tibi ! Quis tibi sensus !
38 Dum magna in tenues ibat Sorbona favillas,
39 tu, strepitus inter, confusae et murmura turbae,
40 non vanus spectator, at inter talia primus.
41 Hortari socios, paribusque accingier armis.
42 Et memini quantos pro Relligione labores
43 pertuleris. Nova scripta effuderat impius auctor
44 in certum regni exitium, tectusque cucullo
45 vilis adulator Romae, subvertere leges
46 tendebat patrias ; rupto ex Acheronte profectus
47 impius alter, Amadaei sub nomine pulchro
48 infandas veneres, et turpia facta docebat.
49 Tu Patriae, et Superum sacro succensus amore,
50 proscribis geminos Roma indignante libellos.
51 Hoc et Relligio, et tua gloria nempe petebat.
52 Quin et Parvipedem semiusto crine sequaces
53 urgentem flammās per mille pericula vidi :
54 sed frustra, jam ardet Porcherus et ardet Iarbas.
55 Et tua jam, Bollae, librorum exculpta supellex.
56 Quid faciant ? Superest miseris spes unica rebus.
57 Itur in augustum templum : melioribus acti
58 consiliis, sacra servatum Numen in arca
59 stant circum trabeati omnes, atque ordine longo,
60 effusi in fletus, et tunsii pectora palmis,
61 procedunt, Numenque omnes placabile adorant.
62 "Caelicolum Rector, tuane in discrimine tanto
63 everti delubra sines, quas struximus aras
64 urbe tibi in media, tibi quas sacravimus Aedes ?
65 Haec potius templis contingat flamma profanis.
66 Quod si nostra gravem debent tibi crimina poenam,
67 adsumus ; et quamcumque indixeris arbiter aequus,
68 et vigiles curas, et longae insomnia noctis,